
1 
 

На основу члана 71. став 2. Закона о високом образовању („Сл. гласник РС“ бр. 88/2017, 
27/2018 – др. закон и 73/2018, 67/2019, 6/2020 – др. закони и 11/2021 - аутентично 
тумачење), члана 51. Статута Факултета музичке уметности у Београду – пречишћен текст, 
Савет Факултета музичке  уметности у Београду, на предлог Наставно-уметничко-научног 
већа, на  седници одржаној 26. фебруара 2023. године, доноси 

 

П Р А В И Л Н И К  

О МЕРИЛИМА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ВИСИНЕ ШКОЛАРИНЕ И ПРУЖАЊУ УСЛУГА 

Члан 1. 

Правилником о мерилима за утврђивање висине школарине и пружању услуга (у даљем 
тексту: Правилник) ближе се дефинише појам школарине, статус студента који плаћа 
школарину, мерила за утврђивање висине школарине и других врста трошкова студија, 
висина накнада за поједине услуге које врши Факултет музичке уметности у Београду (у 
даљем тексту: Факултет), начин и рокови плаћања, поступак доношења одлука о 
трошковима студија, услови ослобађања од плаћања школарине и друга питања везана за 
трошкове студија на Факултету. 

Члан 2. 

Правилником се обезбеђују јавност и транспарентност мерила за утврђивање висине 
школарине и употребе финансијских средстава остварених из школарине од стране 
Факултета. 

Члан 3. 

Школарина обухвата накнаде за редовне услуге које Факултет пружа студенту у оквиру 
реализације студијског програма за једну за годину студија, односно за стицање 60 ЕСПБ. 

Средства оствaрена од школарине Факултет користи за стварање услова за успешно 
савладавање студијског програма (настава, вежбе, преглед семинарских радова, 
консултације, испит), побољшање услова рада студената и запослених на Факултету, 
ваннаставне активности студената,  за рад Студентског парламента Факултета и за друге 
намене у складу са Законом о високом образовању и општима актима Факултета.  

Члан 4. 

Студент који уписује школску годину у статусу студента који се сам финансира, обавезан је 
да уплати школарину у висини утврђеној одлуком Савета Факултета о висини школарине. 

Школарина може бити уплаћена у пуном износу или у више рата у току школске године.  

Студент који се испише са Факултета дужан је да исплати све рате школарине доспеле до 
дана исписа, у случају када се определио за плаћање школарине у ратама. 



2 
 

Студент који се испише са Факултета, а платио је школарину у целини користећи попуст, 
нема право на повраћај уплаћене школарине.  

Приликом уписа године студија међусобни односи Факултета и студента у погледу 
финансијских обавеза регулишу се уговором. 

Члан 5. 

Критеријуми, односно финансијски показатељи, за утврђивање висине школарине и 
других облика трошкова студија за поједине услуге Факултета су: 

- висина трошкова рада Факултета по једном студенту кога финансира министарство 
надлежно за високо образовање у претходној школској години и бруто зараде 
запослених по коефицијентима и вредностима бода, у складу са Уредбом о 
нормативима и стандардима услова рада универзитета и факултета за делатности 
које се финансирају из буџета); 

- раст сталних трошкова рада Факултета. 

Члан 6. 

Школарина покрива накнаду трошкова за редовне услуге које Факултет пружа студенту у 
оквиру остваривања студијског програма. 

Редовне услуге које Факултет пружа студенту из става 1. овог члана су: 

- трошкови свих облика активне наставе (настава/предавања, вежбе, и др.); 
- семинари и други облици наставе предвиђени студијским програмом; 
- консултације и учење под менторством; 
- прва пријава и полагање испита и колоквијума; 
- стручна помоћ при изради докторских уметничких пројеката, докторских 

дисертације и завршних радова; 
- могућност вежбања на Факултету; 
- присуствовање курсевима еминентних страних професора и уметника у оквиру 

међународне сарадње; 
- присуствовање курсевима еминентних домаћих професора и уметника.  

Накнада за редовне услуге се користи за покривање дела трошкова  наставника, 
сарадника и других учесника у настави и њихово научно и стручно усавршавање, 
организацију мастеркласова, материјал потребан за практичну наставу, набавку 
уџбеничке литературе и других наставних средстава, набавку наставне опреме потребне 
за осавремењивање наставног процеса, коришћење информационо - комуникационе, 
аудио и друге наставне опреме. 

У висину школарине је урачунат:  

1) део материјалних трошкова пословања Факултета који нису покривени из 
средстава буџета Републике Србије: 



3 
 

-    закуп простора за обављање основне делатности; 
- електрична енергија; 
- грејање; 
- комуналне услуге – водовод, канализација и чишћење; 
- услуге одржавања зграде; 
- трошкови ПТТ услуга; 
- инвестиционо и текуће одржавање;  
- трошкови обезбеђења услова за школовање студената са посебним потребама; 
- трошкови рада Студентског парламента Факултета; 
- остали материјални трошкови. 

 
2) део трошкова уметничког, уметничко- истраживачког и научноистраживачког рада, 

а у циљу подизања квалитета студијских програма и рада на Факултету. 
 

Члан 7. 

Висина школарине утврђује се тако што се, укупни реални трошкови за реализацију 
наставе и укупни износи накнада за пружање услуга студентима, прерачунају у износ по 
једном студенту. На тај начин одређена је цена једне године студија по једном студенту за 
одређени студијски програм. 

Члан 8. 

Накнада за школарину не обухвата друге административне и материјалне трошкове које 
Факултет може наплаћивати као  уписнину од студената уписаних у статусу буџетских 
студената и од студената који плаћају школарину у висини утврђеној одлуком Савета 
Факултета. 

Члан 9. 

Не наплаћује се издавање уверења о статусу студента које служи за остваривање права на 
здравствену заштиту, смештај у студентском дому, исхрану у студентским ресторанима, 
породичну пензију, јавни превоз. 

Члан 10. 

Осим редовних услуга обухваћених школарином Факултет пружа студентима и друге 
услуге за које се плаћају накнаде: 

- друга и накнадне пријаве полагања испита; 
- признавања испита положених на другој високошколској установи; 
- поништавање испита; 
- уписнина; 
- овера семестра; 
- кашњење уписа године; 
- издавање уверења за остваривање права која нису наведена у чл. 9. Правилника 



4 
 

- промена студијског програма; 
- пријава и одбрана завршног рада и докторског уметничког пројекта/докторске 

дисертације; 
- издавања уверења о завршетку студија; 
- издавање дипломе; 
- испис са студија; 
- прелазак са других факултета и наставак студија на Факултету; 
- еквиваленција положених испита; 
- дупликат индекса; 
- дупликат дипломе; 
- продужетак студија; 
- уверење о положеним испитима за личне потребе; 
- остале накнаде прописане одлуком  Већа и Савета Факултета. 

Накнаде из става 1. овог члана плаћају и студенти који се финансирају из буџета. 

Члан 11. 

Заинтересовано лице за упис у прву годину студијских програма који се реализују на 
Факултету плаћа накнаду за пријаву и полагање испита за проверу склоности и 
способности/пријемног испита која је утврђена одлуком Савета Факултета. 

Лице које је стекло право уписа на неки од студијских програма које реализује Факултет 
плаћа накнаду за упис – уписнину која је утврђена одлуком Савета Факултета. 

Члан 12. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на интернет страници 
Факултета, а примењиваће се почев од утврђивања школарине за школску 2023/2024. 

 Председник  Савета 
 

 

Мр Вера Огризовић, редовни проф. 

 

 


